

MARIA DANIELA ZULUAGA ARCINIEGAS

GESTIÓN CULTURAL

[mdzuluaga](#)
Barcelona, 08018
+34 625 368 642
[danielazuluaga.com](#)



PERFIL PROFESIONAL

Soy una profesional apasionada por la literatura, el trabajo en comunidad y por el potencial transformador de problemáticas sociales que tiene la cultura. Tengo cuatro años de experiencia en los sectores cultural y social. Actualmente estoy cursando el Máster en Gestión Cultural de la Universitat de Barcelona y soy literata y politóloga de la Universidad de los Andes, Colombia. Soy rigurosa, metódica y comprometida con las labores que realizo. Me distingo por ser buena coordinando procesos; sé escuchar y adaptar las actividades de los proyectos según el rol y las aptitudes de cada persona. Asimismo, soy creativa. Esto me ayuda a encontrar soluciones novedosas a problemas o retos planteados en el trabajo.



EDUCACIÓN

Master en Gestión Cultural
Universitat de Barcelona | En curso

Grado en Literatura
Grado en Ciencia Política
Universidad de los Andes, Colombia | 2018



FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Creative Publishing Seminar
Center for Book Arts (NY) | 2021 | 36 horas

Gestión editorial
Red Relata – MinCultura | 2020 | 30 horas

Formación en Edición Comunitaria
Instituto Caro y Cuervo | 2018 | 32 horas

Idiomas

Castellano | Nativo
Inglés | C1
Catalán | B1

Herramientas

Suite MS Office
InDesign
Photoshop



EXPERIENCIA

Tallerista Edición comunitaria
Cámara Colombiana del Libro
2018 – 2022

Diseñar e impartir el módulo de edición comunitaria en el marco de los talleres de escritura creativa del Instituto Distrital de las Artes de Bogotá (Idartes).

Coordinadora proceso creativo Día de la Niña
UNICEF, Colombia
2020 – 2021

Acompañar la escritura y coordinar la edición y difusión del libro [Las voces de las niñas y las adolescentes por la igualdad](#)

Evaluadora piloto *Narrativas afrocomunitarias*
Instituto Colombiano de Antropología e Historia
SEP – DIC 2019

Evaluar el piloto *Narrativas afrocomunitarias* hecho en Buenaventura, Colombia en el marco del programa del Ministerio de Cultura *Mujeres Afro Narran su territorio*.

Consultora estrategia prevención violencia de género
Apoyar ONG
OCT – DIC 2018

Diseñar, coordinar la ejecución y evaluar el piloto de la estrategia de creación artística *Tomar la palabra* en Arauca, Colombia.



INICIATIVAS CULTURALES Y SOCIALES

Casa Barullo | 2015 - ACTUALIDAD

[Corporación literaria](#) que busca ser un espacio para la juntanza de voces diversas, en formación y alternativas a través de la creación literaria, la edición alternativa, la impartición de talleres y la gestión de espacios culturales.

Trabajo de edición literaria

Libro *Casa Barullo: de puertas para adentro. Antología* (2018)
Serie fanzines *Casa Barullo #1* (2015), *#2* (2016), *#3 y #4* (2017), *#5 y #6* (2018), *#7 y #8* (2019), *#9 y #10* (2020), *De ida y De vuelta* (2022)

Grupo Las Troyanas | 2015 - 2019

[Fundación](#) que visibiliza las dinámicas de la violencia sexual en el marco del conflicto armado colombiano a través de la escritura.

Cartilla [Visiblemente](#) (2015)

Serie Relatos: [Relatos de Antioquia](#) (2016), [Relatos de Cauca](#) (2017), [Relatos de las Troyanas: edición Tumaco](#) (2019)